长安区妇幼保健计划生育服务中心
2019年度重点项目绩效自评报告
根据《石家庄市财政支出绩效评价办法》（石财绩[2013]2号），遵循“科学性、规范性、客观性和公正性”的原则，对2019年医疗设备、小型医疗设备及办公设备购置项目实施了财政支出绩效进行自评价，形成评价报告如下。
    一、项目基本情况
（一）项目概况
1、项目实施单位及项目立项等基本情况：
我单位成立于1981年，是隶属于长安区卫生健康局管理的全额事业单位。负责全区母婴保健服务，包括孕产妇系统保健与管理、0-6岁儿童系统保健与管理，托幼机构保健管理与督导等。在业务工作中，主要开展儿童入托体检、孕前优生优育检查、孕妇围产保健建册及体检、辖区婚前检查和宣教、产后42天母婴体检和健康指导、保育员健康体检、全区适龄妇女健康普查等，开展了儿童预防龋齿、智测、视力检测、生长发育评价、妇女乳腺病及生殖系统疾病的检查和防治等。
近年来，我中心本着预防为主的精神，以提高妇女儿童健康水平为宗旨，认真贯彻母婴保健法，运用科学技术对妇女儿童进行科学预防保健工作，采取有效措施，不断提高妇女儿童健康水平。

2019年度，我单位设立医疗设备、小型医疗设备及办公设备购置项目。拟采购全自动血液细胞分析仪一台和化学发光免疫分析仪一台及配套办公设备。用于前来我中心体检群众的血常规检查和优生五项、叶酸检测等。
2、项目主要实施内容和范围；
医疗设备、小型医疗设备及办公设备购置项目主要用于2019年度采购全自动血液细胞分析仪一台和化学发光免疫分析仪一台及配套办公设备。
设备用于国家基本公卫妇幼项目中产前第一次随访工作中的血常规检查、优生五项、叶酸检测；辖区托幼机构儿童入托体检和在园儿童体检项目中的血常规检查。
3、项目资金投入情况（资金数量、资金结构、资金来源渠道等）
医疗设备、小型医疗设备及办公设备购置项目2019年度实收财政拨款65万元。用于采购医疗设备及办公设备，更好的服务辖区群众。
（二）项目预期绩效目标
为深入贯彻《中华人民共和国母婴保健法》及其实施办法，妇女、儿童发展纲要以及市、区妇幼卫生发展规划，进一步开拓创新，加强管理，提高效率，以保健工作为中心，以提高技术水平、强化服务质量、注重人才培养、加强科学管理为重点，群策群力，团结协作，努力把中心建设成为辖区妇女儿童管理先进单位。
设备用于我中心承担国家基本公卫妇幼项目中产前第一次随访工作血常规检查、优生五项、叶酸检查，我区每年有1万余孕妇做此项检查；承担辖区托幼机构儿童入托体检和在园儿童体检，我区每年有近2万儿童入托体检做血常规检查，近2万在园儿童也需做此项检查。入托及在园儿童应检尽检。早孕建册率达85%以上，5岁以下儿童贫血患病率控制在12%以下。
二、自评工作情况
    （一）自评的组织工作
成立自评工作组，工作组组长由中心主任丁利伟担任，副组长由中心副主任陈宏担任，成员包括办公室科长王庆彬 ，妇保科科长杜丽梅，财务科科长田君，儿保科科长翟晨燕，检验科科长孙丽芳。
全面收集评价所需基础信息资料（包括基本概况、财政资金的使用情况和绩效自评资料等），对资料进行分类整理、审查和分析。
（二）自评的方法和过程
按照自评考核要求，成立自评工作组，制定自评工作方案包括项目概况、项目绩效目标、评价政策依据及数据资料、绩效评价指标体系及评价标准方法、自评工作流程和时间步骤等内容。
    （三）建立绩效评价指标体系
设备按要求定期质量控制，化验结果正确率良好，我中心承担国家基本公卫妇幼项目中产前第一次随访工作，我区每年有1万余孕妇做血常规检查、优生五项、叶酸检查。承担辖区托幼机构儿童入托体检和在园儿童体检，我区每年有近2万儿童入托体检做血常规检查，近2万在园儿童也需做此项检查。入托及在园儿童应检尽检。早孕建册率达85%以上，5岁以下儿童贫血患病率控制在12%以下。群众对此项检查满意度高。
血常规成本5.46元，收费28元。优生五项检测成本80元，收费168元。叶酸检测成本18元，收费32元。以上收费项目均按照《河北省医疗服务价格规范》收费。
三、项目执行及绩效实现情况
2019年12月，项目购置的全自动血液细胞分析仪和化学发光免疫分析仪启用，创造了效益，提升了群众的满意度。
预算执行情况
执行年初预算安排情况，根据指标体系评分标准计算分值。
2019年项目预算安排财政预算内资金65万元，于7月足额拨付。
    （二）项目产出
2020年1-4月，孕妇首次体检建册建卡2931人，受疫情影响，幼儿园未开学，我单位未进行在园儿童体检和新生入托体检。以上检查均需使用全自动血液细胞分析仪和化学发光免疫分析仪。
（三）项目效益
血常规成本5.46元，收费28元。优生五项检测成本80元，收费168元。叶酸检测成本18元，收费32元。以上收费项目均按照《河北省医疗服务价格规范》收费。

（四）满意度
通过近半年工作运转，我中心对2019年购进的医疗设备、小型医疗设备及办公设备满意。

四、项目综合评价结论和评价等级
根据项目执行情况和项目绩效情况，给出总得分，指标体系设定满分100分，得出综合评价结论和项目综合绩效评价等级。我单位自评后得分95分。（根据表格）
五、存在的问题及改进措施
（一）项目存在的主要问题
编制预算绩效目标量化指标的设定有待加强，自评结果应用不充分，佐证材料有待进一步完善。在今后的工作中，我单位将严格按照《中华人民共和国预算法》的要求，针对存在的问题，大力加强预算绩效监督管理力度，加快资金支付进度，重视绩效考核管理，认真做好绩效目标管理工作。
（二）针对问题提出具体的改进措施或建议
对项目绩效实施实时监控。完善绩效考评体系，使考评有据可依。加强单位财务规范管理，提高财务管理人员业务素质，应经常组织财务管理人员岗位培训，学习与财务工作相关的知识，扩大知识面、拓宽视野、开阔思路，在业务上不断提高。
六、评价工作组人员名单及签字（姓名、工作单位、职务）
	姓名
	工作单位
	职务

	丁利伟
	区妇幼计生中心
	中心主任

	陈宏
	区妇幼计生中心
	中心副主任

	王庆彬
	区妇幼计生中心
	办公室科长

	杜丽梅
	区妇幼计生中心
	妇保科科长

	田君
	区妇幼计生中心
	财务科科长

	翟晨燕
	区妇幼计生中心
	儿保科科长

	孙丽芳
	区妇幼计生中心
	检验科科长